Lo stesso vale per quelli che dicono ch'egli patì solo in apparenza. Se egli non patì realmente, non ebbe alcun merito perché non vi fu alcuna passione; e quando noi soffriamo davvero lo potremmo considerare un imbroglione, perché ci avrebbe esortato a tollerare con pazienza e a porgere l'altra guancia mentre egli non avrebbe avuto pazienza realmente per primo; e come

suos dicens: “*Quem dicunt homines esse Filium hominis?*”»

⁶⁹VANGELO DI MATTEO 16,16: «*Respondens Simon Petrus dixit: “Tu es Christus, Filius Dei vivi.”*»

⁷⁰Papandreou Damaskinos è stato primo Metropolita ortodosso della Svizzera (1982–2003). Il Metropolita Damaskinos è ricordato come un costruttore di ponti ecumenici tra Oriente e Occidente e il fondatore dell'Istituto di studi superiori in teologia ortodossa a Chambésy.

avrebbe ingannato quelli (gli apostoli e contemporanei) apparendo ciò che non era ingannerebbe anche noi esortandoci a soffrire ciò che egli non avrebbe sofferto. Saremmo allora superiori al Maestro soffrendo e tollerando cose che il Maestro non soffrì e non tollerò. Ma no, il Signore nostro è ‘unico vero Maestro, Figlio di Dio davvero buono e paziente, Verbo di Dio Padre divenuto figlio dell'uomo. Egli lottò e vinse; lottò come per i suoi padri sciogliendo la disobbedienza mediante l'obbedienza; legò il forte e liberò il debole e donò la salvezza all'opera sua distruggendo il peccato; il Signore è pietoso e misericorde e amante del genere umano.»⁷¹

Chi è dunque Gesù il carpentiere proveniente da Nazaret di Galilea?⁷².

La risposta è racchiusa nel Vangelo: il Figlio di Dio e il Figlio dell'uomo.

Il Cristo viene definito quale Gesù è Figlio di Dio in quanto manifestazione di un Dio in forma

⁷¹A.H., Libro III, 18: «*Et ex hoc autem quod Dominus in cruce dixerit dimitte eis, non enim sciunt quid faciunt, longanimitas, et patientia, et misericordia, et bonitas Christi ostenditur, ut et ipse pateretur, et ipse excusaret eos qui se male tractassent. Verbum enim Dei quod nobis dixit: Diligite inimicos vestros, et orate pro eis qui vos oderunt, ipse hoc fecit in cruce, in tantum diligens humanum genus, ut etiam pro his qui se interficerent, postularet. Si quis autem quasi duorum exsistentium, iudicium de his faciat, inveniatur multo melior, et patientior, et vere bonus, qui in vulneribus ipsis, et plagis, et reliquis quae in eum commiserunt, beneficus est, nec memor est in se commissae malitiae, eo qui avolavit, nec ullam injuriam, neque opprobrium passus est. Hoc autem idem et illis occurrit, qui dicunt eum putative passum. Si enim non vere passus est, nulla gratia ei, cum nulla fuerit passio: et nos, cum incipimus vere pati, seducens videbitur, adhortans nos vapulare, et alteram praebere maxillam, si ipse illud non prior in veritate passus est: et quemadmodum illos seduxit, ut videretur eis ipse hoc quod non erat, et nos seducit, adhortans perferre ea, quae ipse non pertulit. Erimus autem et super magistrum, dum patimur et sustinemus quae neque passus est neque sustinuit magister. Sed quoniam solus vere magister Dominus noster, et bonus vere Filius Dei et patiens, Verbum Dei Patris Filius Hominis factus. Luctatus est enim, et vicit: erat enim homo pro patribus certans, et per obedientiam, inobedientiam persolvens: alligavit enim fortem, et solvit infirmos, et salutem donavit plasmati suo, destruens peccatum. Est enim piissimus et misericors Dominus, et amans humanum genus.»*